
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.    MARTES 2 DE ENERO DEL  2024.                      NUM. 36,423

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Gobernación, Justicia y 
Descentralización

CERTIFICACIÓN, RESOLUCIÓN No. 29-2017

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
Certificación, Resolución No. 29-2017 A. 1 - 8

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

1A.

El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Derechos Humanos, Justicia, 

Gobernación y Descentralización CERTIFICA la Resolución 

que literalmente dice: “RESOLUCIÓN No. 29-2017. 

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DERECHOS HUMANOS, JUSTICIA, GOBERNACIÓN 

Y DESCENTRALIZACIÓN, Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central, cuatro de enero del dos mil diecisiete. 

VISTA: Para resolver la solicitud presentada al Poder 

Ejecutivo, por medio de esta Secretaría de Estado, con 

fecha veintiuno de octubre de dos mil dieciséis, misma que 

corre a Expediente No. PJ-21102016-629, por el Abogado 

RICARDO RODRIGO DIAZ DEL VALLE LORENZANA 

y la Pasante en Derecho LILY MASSIEL ZAMBRANO 

SARMIENTO, ambos actuando en su condición de 

Apoderados Legales de la “JUNTA ADMINISTRADORA 

DE AGUA Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD 

DE LLANO ALEGRE No.1”, con domicilio en el municipio 

de Santa Elena, departamento de La Paz, contraída a pedir 

el otorgamiento de la Personalidad Jurídica y aprobación de 

sus Estatutos. 

RESULTA: Que la peticionaria acompañó a su solicitud los 

documentos correspondientes. 

RESULTA: Que a la solicitud se le dio el trámite de ley 

habiéndose mandado oír a la Unidad de Servicios Legales 

de ésta Secretaría de Estado quien emitió DICTAMEN 

FAVORABLE NO.-U.S.L. 1525-2016 de fecha 05 de 

diciembre de 2016. 

CONSIDERANDO: Que la “JUNTA ADMINISTRADORA 

DE AGUA Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD 

DE LLANO ALEGRE No.1”, se crea como asociación 

civil de beneficio mutuo, cuyas disposiciones estatutarias 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE ENERO DEL 2024            No. 36,423

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

no contrarían las leyes del país, el orden público, la moral y 

las buenas costumbres por lo que es procedente acceder a lo 

solicitado. 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 

emitió el Decreto Ejecutivo No. 002-2002 de fecha 

veintiocho de enero del año dos mil dos, por el que delega 

al Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y 

Justicia, competencia específica para la emisión de este acto 

administrativo de conformidad con los Artículos 16, 119 y 

122 de la Ley General de la Administración Pública, 4 y 5 de 

la Ley de Procedimiento Administrativo. 

POR TANTO: El Secretario de Estado en los Despachos de 

Derechos Humanos, Justicia, Gobernación y Descentralización, 

en uso de sus facultades y en aplicación a lo establecido en 

los Artículos 18 de la Ley Marco del Sector Agua Potable y 

Saneamiento; 34, 35, 36, 37, 38 y 39 del Reglamento General 

de la Ley Marco del Sector de Agua Potable y Saneamiento, 

245 numeral 40 de la Constitución de la República; 29 

reformado mediante Decreto 266-2013 publicado en fecha 

23 de enero de 2014; 116 y 120 de la Ley General de la 

Administración Pública; 56 y 58 del Código Civil; 24, 25 y 

83 de la Ley de Procedimiento Administrativo. 

RESUELVE:

PRIMERO: Conceder Personalidad Jurídica a la “JUNTA 

ADMINISTRADORA DE AGUA Y SANEAMIENTO 

DE LA COMUNIDAD DE LLANO ALEGRE No.1”, con 

domicilio en el municipio de Santa Elena, departamento de La 

Paz, asimismo se aprueban sus estatutos en la forma, siguiente: 

“ESTATUTOS DE LA JUNTA ADMINISTRADORA 

DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE AGUA 

DE LLANO ALEGRE No.1”

CAPÍTULO I

CONSTITUCIÓN, DENOMINACIÓN, DURACIÓN Y 

DOMICILIO

ARTÍCULO 1.- Se constituye la organización cuya 

denominación será: “JUNTA ADMINISTRADORA DE 

AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE AGUA DE 

LLANO ALEGRE No.1”, como una asociación de servicio 

comunal, de duración indefinida, sin fines de lucro y que 

tendrá como finalidad obtener la participación efectiva de la 

comunidad para la construcción, operación y mantenimiento 

del sistema de agua potable de acuerdo con las normas, 

procedimientos y reglamentaciones vigentes, establecidos en 

la Ley Marco del Sector Agua Potable y Saneamiento y su 

Reglamento, efectuando, trabajos de promoción y educación 

sanitaria ambiental, entre los habitantes de la comunidad de 

Santa Elena, La Paz. 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE ENERO DEL 2024            No. 36,423

ARTÍCULO 2.- El domicilio de la Junta de Agua y 

Saneamiento, será el municipio de Santa Elena, La Paz y 

tendrá operación en dicha aldea, proporcionando el servicio 

de agua potable. 

ARTÍCULO 3.- Se considera como sistema de agua el área 

delimitada y protegida de la microcuenca, las obras físicas 

de captación, las comunidades con fines de salud y las 

construcciones físicas para obra y saneamiento comunal en 

cada uno de los hogares. 

CAPÍTULO II

DE LOS OBJETIVOS

ARTÍCULO 4.- El fin primordial de los presentes 

Estatutos es regular el normal funcionamiento de la Junta 

de Administradora de Agua y Saneamiento y los diferentes 

comités para la administración, operación y mantenimiento 

del sistema. 

ARTÍCULO 5.- La organización tendrá los siguientes objetivos: 

a.- Mejorar la condición de salud de los abonados y de las 

comunidades en general. b. Asegurar una correcta administración 

del sistema. c.- Lograr un adecuado mantenimiento y operación 

del sistema. d.- Obtener asistencia en capacitación para mejorar 

el servicio de agua potable. e.- Obtener financiamiento para 

mejorar el servicio de abastecimiento de agua potable. f.-Velar 

porque la población use y maneje el agua en condiciones 

higiénicas y sanitarias en los hogares de una manera racional 

evitando el desperdicio del recurso. g.- Gestionar la asistencia 

técnica necesaria para mantener adecuadamente el sistema. 

h.- Realizar labores de vigilancia en todos los componentes 

del sistema (de microcuencas, el acueducto y saneamiento 

básico). i.- Asegurar la sostenibilidad de los servicios de 

agua potable mecanismo de pagos por servicios ecosistemico 

definiendo bajo reglamento el esquema de administración 

y financiamiento, el diseño y suscripción de contratos, 

convenios, formas de cobro y pago entre otras actividades. 

ARTÍCULO 6.- Para logro de los objetivos indicados, la 

organización podrá realizar las siguientes actividades: a.- 

Recibir las aportaciones ordinarias en concepto de tarifa 

mensual por el servicio de agua y extraordinaria en concepto 

de cuotas extraordinarias. b.- Establecer programas de 

capacitación permanentes a fin de mejorar y mantener la 

salud de los abonados. c.- Aumentar el patrimonio económico 

a fin de asegurar una buena operación y mantenimiento del 

sistema. d.- Gestionar y canalizar recursos financieros de 

entes nacionales e internacionales. e.-Coordinar y asociarse, 

con otras instituciones públicas y privadas para mantener 

el sistema. f.- Promover la integración de la comunidad 

involucrada en el sistema. g.- Conservar, mantener y aumentar 

el área de la microcuenca. h.- Realizar cualquier actividad que 

tienda mejorar la salud y/o a conservar el sistema. i.- Suscribir 

contratos, acuerdos voluntarios y convenios de conservación 

y protección de la microcuenca. 

CAPÍTULO III

DE LOS MIEMBROS Y CLASES DE MIEMBROS

ARTÍCULO 7.- La Junta Administradora de Agua y 

Saneamiento, tendrá las siguientes categorías de miembros: 

a.- Fundadores; y, b.- Activos. Miembros Fundadores: Son los 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE ENERO DEL 2024            No. 36,423

que suscribieron el Acta de Constitución de la Junta de Agua. 

Miembros Activos: Son los que participan en las Asambleas 

de Usuarios. 

ARTÍCULO 8.- Son derechos de los miembros: a.-Ambas 

clases de miembros tienen derecho a voz y a voto. b.-Elegir 

y ser electos. c.- Presentar iniciativas o proyectos a la Junta 

Directiva. d.- Elevar peticiones o iniciativas que beneficien la 

adecuada gestión de los servicios. e.-Presentar reclamos ante el 

prestador por deficiencias en la calidad del servicio. f.- Recibir 

avisos oportunamente de las interrupciones programadas del 

servicio, de las modificaciones en la tarifa y de cualquier 

evento que afecte sus derechos o modifique la calidad del 

servicio que recibe. 

ARTÍCULO 9.- Son obligaciones de los miembros: a.- 

Conectarse al sistema de saneamiento. b.- Hacer uso adecuado 

de los servicios, sin dañar ni poner en riesgo la infraestructura. 

CAPÍTULO IV

DE LOS ORGANOS Y ATRIBUCIONES DE CADA 

ORGANO

ARTÍCULO 10.- La dirección, administración, operación y 

mantenimiento en el ámbito de todo el sistema estará a cargo 

de: a.- Asamblea de Usuarios. b.- Junta Directiva. c. Comités 

de Apoyo. 

DE LA ASAMBLEA DE USUARIOS

ARTÍCULO 11.- La Asamblea de Usuarios es la máxima 

autoridad de la comunidad a nivel local, expresa la voluntad 

colectiva de los abonados debidamente convocados. 

ARTÍCULO 12.- Son funciones de la Asamblea de Usuarios: 

a.- Elegir a destituir los miembros directivos de la Junta. b.- 

Tratar los asuntos relacionados con los intereses de la Junta. 

c.- Nombrar las comisiones o comités de apoyo. 

DE LA JUNTA DIRECTIVA

ARTÍCULO 13.- Después de la Asamblea de Usuarios; la 

Junta Directiva, es el órgano de gobierno más importante de 

la Junta de Agua y Saneamiento; y estará en funciones por 

un periodo de dos años pudiendo ser reelectos por un periodo 

más, ejerciendo dichos cargos ad honorem, para ser miembro 

de la Junta Directiva deberá cumplir con los requisitos 

establecidos en los artículos 36, 37 del Reglamento General de 

la Ley Marco del Sector Agua Potable y Saneamiento, estará 

conformado por siete (7) miembros: a.- Un Presidente(a). b.- 

Un Vicepresidente. c.-Un Secretario(a). d.- Un Tesorero(a). 

e.- Un Fiscal. f.- Dos Vocales. 

ARTÍCULO 14.- La Junta Directiva tendrá las siguientes 

atribuciones: a.- Mantener un presupuesto de ingresos y 

egresos. b.- Elaborar y ejecutar el plan anual de trabajo. 

c.- Coordinar y ejecutar las actividades de saneamiento 

básico, operación y mantenimiento del sistema de agua. d.- 

Realizar los cobros de tarifas mensuales y demás ingresos en 

efectivo proveniente del servicio de agua en la comunidad. 

e.- Depositar los fondos provenientes de las recaudaciones de 

cobros de tarifa y demás ingresos en efectivo proveniente del 

servicio de agua en la comunidad. f.- Presentar informes en 

Asamblea General de abonados cada tres meses. g.- Cancelar o 

suspender el servicio de agua. h.-Vigilar y proteger las fuentes 

de abastecimientos de agua. Evitando su contaminación 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE ENERO DEL 2024            No. 36,423

y realizando acciones de protección y reforestación de 

la microcuenca. i.- vigilar el mantenimiento de las obras 

sanitarias en los hogares de los abonados. 

ARTÍCULO 15.- Son atribuciones del PRESIDENTE: a.- 

Convocar a sesiones. b.- Abrir, presidir y cerrar las sesiones. 

c.- Elaborar junto con el Secretario la agenda. d. Autorizar y 

aprobar con el Secretario las actas de las sesiones. e.- Autorizar 

y aprobar con el Tesorero todo documento que implique 

erogación de fondos. f.- Ejercer la representación legal de la 

Junta Administradora. 

ARTÍCULO 16.- Son atribuciones del VICEPRESIDENTE: 

a.- Sustituir al Presidente en caso de ausencia temporal o 

definitiva, en este último caso se requerirá la aprobación de 

la mayoría simple de la Asamblea General. b.- Supervisará 

las comisiones que se establezcan. c.- Las demás atribuciones 

que le asigne la Junta Directiva o la Asamblea General. 

ARTÍCULO 17.- Son atribuciones del SECRETARIO: 

a.- Llevar el libro de actas. b. -Autorizar con su firma 

las actuaciones del Presidente de la Junta Directiva, 

excepto lo relacionado con los fondos. c.-Encargarse de la 

correspondencia. d.- Convocar junto con el Presidente. e.- 

Llevar el registro de abonados. f.- Organizar el archivo de 

la Junta de Agua y Saneamiento. g.- Manejo de planillas de 

mano de obras. 

ARTÍCULO 18.- Son atribuciones del TESORERO: El 

Tesorero es el encargado de manejar fondos y archivar 

documentos que indiquen ingresos y egresos: a.-Recaudar 

y administrar los fondos provenientes del servicio de 

contribuciones y otros ingresos destinados al sistema. b.-

Responder solidariamente con el Presidente, del manejo y 

custodia de los fondos que serán destinados a una cuenta 

bancaria o del sistema cooperativista. c.- Llevar al día y con 

claridad el registro y control de las operaciones que se refieran 

a entradas y salidas de dinero, de la Tesorería de la Junta (libro 

de entradas y salidas, talonario de recibos ingresos y egresos, 

pagos mensuales de agua). e.- Informar mensualmente a 

la Junta sobre el mantenimiento económico y financiero 

(cuenta bancaria), con copia a la Municipalidad. e.- Dar a los 

abonados las explicaciones que soliciten sobre sus cuentas. 

f.- Llevar el inventario de los bienes de la Junta. g.- Autorizar 

conjuntamente con el Presidente toda erogación de fondos. h.- 

Presentar ante la Asamblea un informe de ingresos y egresos 

anual con copia a la Municipalidad. 

ARTÍCULO 19.- Son atribuciones del FISCAL: a.-Es 

el encargado de fiscalizar los fondos de la organización. 

b.- Supervisar y coordinar la administración de los fondos 

provenientes del servicio de contribuciones y otros ingresos 

destinados al sistema. c. Comunicar a los miembros de la 

Junta Directiva de cualquier anomalía que se encuentre en la 

administración de los fondos o bienes de la Junta. d.- Llevar 

el control y practicar las auditorías que sean necesarios para 

obtener una administración transparente de los bienes de la 

organización. 

ARTÍCULO 20.- Son atribuciones de LOS VOCALES: a.- 

Desempeñar algún cargo en forma transitoria o permanente 

que le asigne la Asamblea o la Junta Directiva y apoyar en 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE ENERO DEL 2024            No. 36,423

convocar a la Asamblea. b.- Los Vocales coordinarán el 

Comité de Saneamiento Básico. c.- Los Vocales coordinarán 

el Comité de Microcuenca y sus funciones se especificarán 

en el Reglamento respectivo. 

ARTÍCULO 21.- Para tratar los asuntos relacionados con 

el sistema y crear una comunicación y coordinación en 

su comunidad, se harán reuniones así: a. Trimestralmente 

en forma ordinaria y cuando fuese de urgencia en forma 

extraordinaria. b.- La Junta Directiva se reunirá una vez por 

mes. 

DE LOS COMITÉS DE APOYO

ARTÍCULO 22.- La Junta Directiva tendrá los siguientes 

Comités do Apoyo: a.-Comité do Operación y Mantenimiento. 

b.- Comité do Microcuenca. c.- Comité de Saneamiento. d.- 

Comité de Vigilancia. 

ARTÍCULO 23.- Estos Comités estarán integrados a la 

estructura de la Junta Directiva, su función específica es la 

de coordinar todas las labores de operación, mantenimiento 

y conservación de la microcuenca y salud de los abonados en 

el tiempo y forma que determine la Asamblea de Usuarios y 

los reglamentos que para designar sus funciones específicas y 

estructura interna, oportunamente se emitan, debiendo siempre 

incorporar como miembro de los Comités de Operación y 

Mantenimiento y de Microcuenca al Alcalde auxiliar y al 

Promotor de Salud asignado a la zona como miembro de 

Comité do Saneamiento. 

CAPÍTULO V

DEL PATRIMONIO

ARTICULO 24.- Los recursos económicos de la Junta 

Administradora podrán constituirse: a.- Con la tarifa mensual 

de agua, venta de derecho a pegue, multas; así como los 

intereses capitalizados. b.- Con bienes muebles o inmuebles 

y trabajos que aportan los abonados. c.- Con las instalaciones 

y obras del sistema. d.- Con donaciones, herencias, legados, 

préstamos, derechos y privilegios que reciban de personas 

naturales o jurídicas. 

ARTÍCULO 25.- Los recursos económicos de la Junta 

Administradora se ampliarán exclusivamente para el uso, 

operación, mantenimiento, mejoramiento y ampliación del 

sistema. 

CAPÍTULO VI

DE LA DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN

ARTÍCULO 26.- Causas de Disolución: a.- Por Sentencia 

Judicial. b.- Por resolución del Poder Ejecutivo. c.- Por 

cambiar de objetivos para los cuales se constituyó. d.- Por 

cualquier causa que haga imposible la continuidad de la 

Junta Administradora de Agua. La decisión de Disolver la 

Junta Administradora de Agua se resolverá en Asamblea 

Extraordinaria convocada para este efecto y será aprobada por 

la mayoría absoluta de sus miembros debidamente inscritos. 

Una vez disuelta la Asociación se procederá a la liquidación, 

debiendo cumplir con todas las obligaciones que se hayan 

contraído con terceras personas y el remanente, en caso de 

que quedare serán donados exclusivamente a organizaciones 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE ENERO DEL 2024            No. 36,423

filantrópicas, siempre y cuando éstas no sean de carácter 

lucrativo, que señale la Asamblea de Usuarios, cumpliendo 

asimismo con lo estipulado en el Código Civil para su 

disolución y liquidación. Por acuerdo de las 2/3 partes de sus 

miembros. 

CAPÍTULO VII

DISPOSICIONES GENERALES

ARTÍCULO 27.- El ejercicio financiero de la Junta de Agua 

y Saneamiento coincidirá con el año fiscal del Gobierno de 

la República. 

ARTÍCULO 28.- Los programas, proyectos o actividades 

que la Junta ejecute no irán en detenimiento ni entorpecerán 

las que el Estado realice, por el contrario llevarán el propósito 

de complementarlos de común acuerdo por disposición de 

este último. 

SEGUNDO: La “JUNTA ADMINISTRADORA DE 

AGUA Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE 

LLANO ALEGRE No. 1”, con domicilio en el municipio 

de Santa Elena, departamento de La Paz, se inscribirá en la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Derechos Humanos, 

Justicia, Gobernación y Descentralización, indicando nombre 

completo, dirección exacta, así como los nombres de sus 

representantes y demás integrantes de la Junta Directiva; 

asimismo, se sujetará a las disposiciones que dentro su marco 

jurídico le corresponden a esta Secretaría de Estado, a través 

del respectivo órgano interno verificando el cumplimiento de 

los objetivos para los cuales fue constituida. 

TERCERO: La “JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 

Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE LLANO 

ALEGRE No.1”, con domicilio en el municipio de Santa 

Elena, departamento de La Paz, presentará anualmente ante la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Derechos Humanos, 

Justicia, Gobernación y Descentralización, a través de la 

Unidad de Registro y Seguimiento de Asociaciones Civiles 

(U.R.S.A.C) los estados financieros auditados que reflejen los 

ingresos, egresos y todo movimiento económico y contable, 

indicando su patrimonio actual así como las modificaciones 

y variaciones del mismo, incluyendo herencias, legados 

y donaciones a través de un sistema contable legalizado. 

Las herencias, legados y donaciones provenientes del 

extranjero, se sujetarán a la normativa jurídica imperante en 

el país, aplicable según sea el caso, a través de los Órganos 

Estatales constituidos para verificar la transparencia de 

los mismos. Se inscribirá en la Secretaría de Estado en los 

Despachos de Derechos Humanos, Justicia, Gobernación y 

Descentralización, indicando nombre completo, dirección 

exacta, así como los nombres de sus representantes y demás 

integrantes de la Junta Directiva; asimismo, se sujetará a las 

disposiciones que dentro su marco jurídico le corresponden 

a esta Secretaría de Estado, a través del respectivo órgano 

interno verificando el cumplimiento de los objetivos para los 

cuales fue constituida. 

CUARTO: La “JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 

Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE LLANO 

ALEGRE No.1”, con domicilio en el municipio de Santa 

Elena, departamento de La Paz, se somete a las disposiciones 

legales y políticas establecidas por la Secretaría de Estado en 

los Despachos	de Derechos Humanos, Justicia, Gobernación 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE ENERO DEL 2024            No. 36,423

y Descentralización y demás entes contralores del Estado, 

facilitando cuanto documento sea requerido para garantizar 

la transparencia de la administración, quedando obligada, 

además, a presentar informes periódicos anuales de las 

actividades que realicen con instituciones u organismos con 

los que se relacionen en el ejercicio de sus objetivos y fines 

para lo cual fue autorizada. 

QUINTO: La disolución y liquidación de la “JUNTA 

ADMINISTRADORA DE AGUA Y SANEAMIENTO 

DE LA COMUNIDAD DE LLANO ALEGRE No.1”, 

con domicilio en el municipio de Santa Elena, departamento 

de La Paz, se hará de conformidad a sus estatutos y las 

leyes vigentes en el país, de la que una vez canceladas las 

obligaciones contraídas, el excedente pasará a formar parte 

de una organización legalmente constituida en Honduras, que 

reúna objetivos similares o una de beneficencia. Dicho trámite 

se hará bajo la Supervisión de esta Secretaría de Estado, a 

efecto de garantizar el cumplimiento de las obligaciones y 

transparencia del remanente de los bienes a que hace referencia 

el párrafo primero de este mismo artículo. 

SEXTO: Los presentes Estatutos entrarán en vigencia luego 

de ser aprobados por el Poder Ejecutivo, publicados en el 

Diario Oficial LA GACETA, con las limitaciones establecidas 

en la Constitución de la República y las Leyes; sus reformas 

o modificaciones se someterán al mismo procedimiento de 

su aprobación. 

SÉPTIMO: Que la legalidad y veracidad de los documentos 

no es responsabilidad de esta Secretaría de Estado sino del 

peticionario. 

OCTAVO: La presente resolución deberá inscribirse en el 

Registro Especial del Instituto de la Propiedad de conformidad 

con el Artículo 28 de la Ley de Propiedad. 

NOVENO: Instruir a la Secretaría General para que de Oficio 

proceda a remitir el expediente a la Unidad de Registro y 

Seguimiento de Asociaciones Civiles (U.R.S.A.C.) para que 

emita la correspondiente inscripción. 

DÉCIMO: De oficio procédase a emitir la certificación de la 

presente resolución, a razón de ser entregada a la “JUNTA 

ADMINISTRADORA DE AGUA Y SANEAMIENTO 

DE LA COMUNIDAD DE LLANO ALEGRE No.1”, con 

domicilio en el municipio de Santa Elena, departamento de La 

Paz, la cual será publicada en el Diario Oficial “La Gaceta”, 

cuya petición se hará a través de la Junta Directiva para ser 

proporcionado en forma. gratuita, dando cumplimiento con el 

Artículo 18 Párrafo segundo de la Ley Marco del Sector Agua 

Potable y Saneamiento. NOTIFIQUESE. (F) CLARISA 

EVELIN MORALES REYES, SUBSECRETARIA DE 

ESTADO EN LOS DESPACHOS DE GOBERNACIÓN 

Y DESCENTRALIZACIÓN. (F) RICARDO ALFREDO 

MONTES NAJERA, SECRETARIO GENERAL”. 

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central a los veintinueve días del mes de marzo del dos mil 

diecisiete.

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA

SECRETARIO GENERAL

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO  DEL  2024          No. 36,423

Sección “B”

Aviso de Licitación Pública 

República de Honduras 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA (INE)

 

El INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA (INE), 

invita a las empresas interesadas que operan legalmente en 

el país a presentar ofertas para la Licitación Pública No. 

LPN-INE/PRSCR-001-2024, para la Contratación de los 

servicios de alquiler de vehículos para el levantamiento 

del censo rural del Programa de Red Solidaria, 2023-

2024. El financiamiento para la realización del presente 

proceso proviene de fondos del Programa de Apoyo al 

Sistema Integral de Protección Social BID 5008 BL-HO y 

Proyecto de Apoyo a Poblaciones Vulnerables afectadas por 

el Coronavirus BID 5289/BL-HO. La licitación se efectuará 

conforme a los procedimientos de Licitación Pública 

Nacional establecidos en la Ley de Contratación del Estado 

y su Reglamento. 

Los interesados en obtener el pliego de condiciones de esta 

licitación, deben solicitarlos por escrito a la Gerencia de 

Administración y Presupuesto, a nombre de Daniela Paola 

Bendaña Silva, en el Centro Cívico Gubernamental José 

Cecilio del Valle, boulevard Juan Pablo II, esquina República 

de Corea, torre uno, primer piso, posteriormente realizar el 

pago de cuatrocientos lempiras (L. 400.00) no reembolsables 

en la Unidad de Tesorería y con el recibo de pago extendido se 

entregará el pliego de condiciones en la misma Unidad. Es de 

carácter obligatorio al momento de asistir al acto de apertura, 

presentar Documento Nacional de Identificación o carné 

de residente o pasaporte si fuera el caso a partir del 15 de 

diciembre de 2023, en horario de 8:00 a.m. a 3:00 p.m. Los 

documentos de la licitación también podrán ser examinados 

en el Sistema de Información de Contratación y Adquisiciones 

del Estado de Honduras, “HonduCompras”, en la dirección 

electrónica (www.honducompras.gob.hn). Las empresas 

interesadas en participar en el proceso, debe comunicar por 

escrito y al correo electrónico dbendana@ine.gob.hn, el 

nombre de las personas que asistirán al acto de recepción de 

ofertas, indicado en el pliego de condiciones. 

Los sobres que contengan las ofertas deben presentarse en 

las oficinas del INE, en el Centro Cívico Gubernamental 

José Cecilio del Valle, boulevard Juan Pablo II, esquina 

República de Corea, torre uno, primer piso, hasta el 

miércoles veinticuatro (24) de enero de 2024, a las 10:00 

a.m., hora local. Las ofertas que se reciban fuera de plazo 

serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia por la 

comisión de apertura del INE y de los oferentes o de sus 

representantes que asistan al acto. 

Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 

de Mantenimiento de la Oferta por un monto no menor al dos 

por ciento (2%) del valor de la oferta. 

Tegucigalpa, M.D.C., 15 de diciembre de 2023

José Eugenio Sosa Iglesias

Director Ejecutivo

2 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO DEL  2024        No. 36,423

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA

República de Honduras

Licitación Pública Nacional No. LPN 16-2023-SESAL

"ADQUISICIÓN MATERIAL MÉDICO 

QUIRÚRGICO MENOR PARA EL HOSPITAL  

GENERAL DEL SUR, DE LA SECRETARÍA DE 

SALUD, AÑO 2024".

La Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, invita a las 

empresas interesadas en participar en la Licítación Pública 

Nacional No. LPN 16-2023-SESAL y presentar ofertas 

selladas para la ADQUISICIÓN MATERIAL MÉDICO 

QUIRÚRGICO MENOR PARA EL HOSPITAL 

GENERAL DEL SUR, DE LA SECRETARÍA DE 

SALUD, AÑO 2024.

El Financiamiento es con Fondos Nacionales

1. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 

de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley 

de Contratación del Estado y su Reglamento.

2. Los interesados podrán adquirir los documentos 

de la presente licitación, mediante solicitud escrita al 

Departarnento de la lícitaciones, teléfono número 2237-

9693 dependiente de Gerencia Administrativa de la 

Secretaría de Salud, en horario de 8:30 am a 3:30 pm. Previo 

el pago de la cantidad no reembolsable de L. 500.00. recibo 

TGR1. Los documentos de la licitación también podrán ser 

examinados en el Sistema de Información de Contratación y 

Adquisiciones del Estado de Honduras, ‘‘HonduCompras’’,

(www.honducompras.gob.hn)

3. El Pliego de Condiciones estará disponible a partir del día 

Jueves catorce (14) de diciembre del presente año.

4. Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección 

Departamento de Licitaciones de la Secretaría de Salud, 

ubicado en la siguiente dirección: Barrio El Jasmín, 

tercer nivel en las instalaciones del Edificio Anexo 

(Esquina Opuesta a Casa Alianza), contiguo a la oficina 

principal de la Secretaría de Salud, Tegucigalpa, M.D.C.,  

email: departamentodelicitacionessesal@salud.gob.hn y 

licitaciones.sesal@gmail.com a las 10:00 am. Del día Martes 

veintitrés (23) de Enero del 2024. Las ofertas que se reciban 

fuera de plazo serán rechazadas. Las Ofertas se abrirán en 

presencia de los representantes de los oferentes que deseen 

asistir en la dirección indicada, a las 10:15 am., del mismo 

día Martes veintitrés (23) de Enero del 2024. Todas las  

ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 

Mantenimiento de la oferta por el valor y la forma establecidos 

en los documentos de licitación.

Tegucigalpa, M.D.C., Jueves catorce (14) de Diciembre 

2023.

DR. JOSÉ MANUEL MATHEU AMAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD

2 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO  DEL  2024          No. 36,423

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE REGISTRO DE PLAGUICIDA  
Y SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de Ley correspondiente se HACE SABER: Que en 
esta dependencia se ha presentado la sol REGISTRO DE 
PLAGUICIDA
La Representante o Apoderada Legal: Maria Victoria 
Navarrete Flores
Actuando en representación de la empresa:
NIHON NOHYAKU ANDICA S.A.S.
Tendiente a que autorice el REGISTRO DE PLAGUICIDA 
De nombre Comercial:
HACHI-HACHI 15.9 SC
Compuesto por los elementos:
15.9% Tolfenpyrad
Grupo al que pertenece:
Pyrazol
Clasificación toxicológica:
‘‘4’’
Estado Físico:
Líquido
Tipo de formulación:
Suspensión concentrada (SC)
Formulador y País de Origen: 
NIHON NOHYAKU CO. LTD. / JAPON
Tipo de Uso: Insecticida	 EXPSENASA: 2303-0806
Cualquier interesado puede oponerse cuando existan 
causales técnicas y / o científicas que demuestre la existencia 
de riesgos inaceptables para la salud y el ambiente, contando 
para ello con un plazo de (10) días hábiles de la publicación 
de este AVISO, para ejercer la acción antes mencionada. 
Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 
157-94, Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de 
Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo No. 642-98 y la 
Ley Procedimiento Administrativos.

‘‘ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA’’

Tegucigalpa, M.D.C., miércoles, 20 de diciembre de 2023

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe Interino del Departamento Regulatorio

de Insumos Agrícolas

2 E. 2024

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA

DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE RENOV/MODIF DE PLAGUICIDAS Y 
SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de Ley correspondiente se HACE SABER: Que en 
esta dependencia se ha presentado solicitud de RENOV/
MODIF de registro de plaguicidas o sustancia afín.

La Abg. Ileana Gabriela Chavez
actuando en representación de la empresa: BAYER, S.A. 
DE C.V.
Tendiente a que autorice el / la RENOV/MODIF de registro 
del producto.
Nombre Comercial: SONATA 1.43 SC
Compuesto por los elementos: 1.43% Bacillus Pumilus 
cepa QST 2808
Grupo al que pertenece: Microbiológico
Toxicidad: IV
Estado Físico: Líquido
Tipo de formulación: Suspensión concentrada (SC)
Formulador y País de Origen: BAYER DE MEXICO S.A. 
DE C.V. MEXICO
Tipo de Uso: Fungicida-Microbiológico	 EXPSENASA 
No: 2303-0969
Cualquier interesado puede oponerse cuando existan 
causales técnicas y / o científicas que demuestre la existencia 
de riesgos inaceptables para la salud y el ambiente, contando 
para ello con un plazo de (10) días hábiles de la publicación 
de este AVISO, para ejercer la acción antes mencionada.

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto 
No. 157-94, Reglamento Sobre el Registro, Uso y 
Control de Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo 
No. 642-98 y la Ley Procedimiento Administrativos. 

‘‘ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA’’

Tegucigalpa, M.D.C., miércoles, 20 de diciembre de 2023

Ing. Fredy Samuel Raudales
Jefe Interino del Departamento Regulatorio

de Insumos Agrícolas

2 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO DEL  2024        No. 36,423

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA 

DIRECCIÓN TÉCNICA  DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE REGISTRO
DE PLAGUICIDA Y SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de Ley correspondiente, se HACE SABER: Que en 
esta dependencia se ha presentado la sol REGISTRO DE 
PLAGUICIDA
El Representante o Apoderado Legal: Mario Antonio Mendoza 
Actuando en representación de la empresa: 
NGC AGROSCIENCES PANAMÁ, S.A.
Tendiente a que autorice el REGISTRO DE PLAGUICIDA
De Nombre Comercial: 
XTINT DUO 60WG
Compuesto por los elementos: 
30% Cyproconazole, 30% Thiamethoxam
Grupo al que pertenece
Triazol, Neonicotinoide
Clasificación toxicológica: 
“5”
Estado Físico:
Sólido
Tipo de formulación: 
Gránulos Dispersables (WG)
Formulador y País de Origen:
YIXING XINGNONG CHEMICAL PRODUCTS CO., 
LTD./ CHINA
Tipo de Uso: Fungicida, Insecticida
			        	 EXPSENASA: 2303-0769
Cualquier interesado puede oponerse cuando existan 
causales técnicas y/o científicas que demuestre la existencia 
de riesgos inaceptables para la salud y el ambiente, contando 
para ello con un plazo de (10) días hábiles de la publicación 
de este AVISO, para ejercer la acción antes mencionada. 

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 
157-94, Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de 
Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo No. 642-98 y la 
Ley Procedimiento Administrativos.

“ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA”.

Tegucigalpa, M.D.C., miércoles 20 de diciembre de 2023

Ing. Fredy Samuel Raudales 
Jefe Interino del Departamento Regulatorio de Insumos 

Agrícolas

2 E. 2024

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA 

DIRECCIÓN TÉCNICA  DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE RENOVACIÓN/MODIFICACIÓN
DE PLAGUICIDA Y SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para efectos 
de Ley correspondiente, se HACE SABER: Que en esta 
dependencia se ha presentado la solicitud de RENOVACIÓ/
MODIFICACIÓN DE PLAGUICIDA
El Representante o Apoderado Legal: Mario Antonio 
Mendoza Castillo
Actuando en representación de la empresa: 
MARKETING ARM INTERNATIONAL, INC
Tendiente a que autorice la RENOVACIÓN/MODIFICACION 
DE PLAGUICIDA
De Nombre Comercial: 
NEEM-X0.4 EC
Compuesto por los elementos: 
0.4% Azadirachthina
Grupo al que pertenece
Acridiona
Clasificación toxicológica: 
5
Estado Físico:
Líquido
Tipo de formulación: 
Concentrado Emulsionable (EC)
Formulador y País de Origen:
MARKETING ARM INTERNATIONAL, INC./ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA; MARKETING ARM PANAMÁ, 
INC./PANAMÁ
Tipo de Uso: Insecticida Botánico
			        	 EXPSENASA: 576-2021
Cualquier interesado puede oponerse cuando existan 
causales técnicas y/o científicas que demuestre la existencia 
de riesgos inaceptables para la salud y el ambiente, contando 
para ello con un plazo de (10) días hábiles de la publicación 
de este AVISO, para ejercer la acción antes mencionada. 

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 
157-94, Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de 
Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo No. 642-98 y la 
Ley Procedimiento Administrativos.

“ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 
PARTIR DE LA FECHA”.

Tegucigalpa, M.D.C., viernes 1 de diciembre de 2023

Ing. Fredy Samuel Raudales 
Jefe Interino del Departamento Regulatorio de Insumos 

Agrícolas

2 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO  DEL  2024          No. 36,423

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA
República de Honduras

Banco Central de Honduras

LICITACIÓN PÚBLICA No. 39/2023

El Banco Central de Honduras (BCH), invita a las 
empresas interesadas que operan legalmente en el país, a 
presentar ofertas para la Licitación Pública No.39/2023, 
para la contratación de los servicios para hermetizar el actual 
Centro de Cómputo Alterno (CCA) ubicado en la Sucursal 
del Banco Central de Honduras en la ciudad de San Pedro 
Sula, Departamento de Cortés.

El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación 
se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 
Pública Nacional establecidos en la Ley de Contratación del 
Estado y su Reglamento.

Los interesados en obtener el pliego de condiciones de 
esta licitación, deben solicitar la emisión del formulario 
“Autorización para emisión de vale de efectivo” (UG-5) 
en el Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales, 
noveno (9no) piso del edificio del BCH en el Bulevar 
Fuerzas Armadas en la capital de República, posteriormente 
realizar el pago de doscientos lempiras (L200.00) no 
reembolsables, en las ventanillas del Departamento de 
Emisión y Tesorería, ubicadas en el primer (1er) piso del 
edificio antes indicado y con el recibo de pago extendido 
se entregará el pliego de condiciones en el Departamento 
de Adquisiciones y Bienes Nacionales,  a partir del 13 
de diciembre de 2023 en horario de 9:00 a.m. a 3:00 
p.m.   Es de carácter obligatorio al momento de asistir 
al acto de apertura, presentar la Documento Nacional de 
Identificación (DNI) o Carné de Residente o Pasaporte si 

fuera el caso y el vale de efectivo (UG-5). Los documentos 
de la licitación podrán ser examinados en el Sistema de 
Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 
de Honduras (HonduCompras) en la dirección electrónica 
www.honducompras.gob.hn y en www.bch.hn/acerca-
del-bch/adquisiciones-y-contrataciones/adquisiciones. 
Las empresas interesadas en participar en el proceso, 
deberán comunicar por escrito y al correo electrónico 
adquisiciones@bch.hn el nombre de las personas que 
asistirán al acto de recepción de ofertas, indicado en el 
pliego de condiciones. 

Los oferentes podrán remitir al BCH los sobres sellados de 
las ofertas, presentados según lo establecido en el pliego de 
condiciones del proceso en referencia; pudiendo utilizar para 
estos, los servicios de mensajería certificados; asimismo, 
podrán entregar al BCH las ofertas en sobres sellados 
siguiendo las medidas de bioseguridad establecidas.

Los sobres que contengan las ofertas se recibirán en el 
edificio del BCH, ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, 
en la capital de la República, hasta el 18 de enero de 2024, 
a las 10:00 a.m. hora local. Las ofertas que se reciban 
fuera del plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en 
presencia de la Comisión de Compras y Evaluación del 
BCH, dependencias del BCH y de los oferentes o de sus 
representantes que asistan al acto, siguiendo para ello, las 
medidas de bioseguridad establecidas.

Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de la Oferta por un monto no menor al 
cinco por ciento (5%) del valor de la oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 13 de diciembre de 2023.

JUAN CLIMACO GARCÍA MARTÍNEZ
GERENCIA, a.i.

2 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO DEL  2024        No. 36,423

Marcas de Fábrica
Número de Solicitud: 2022-6378
Fecha de presentación: 2022-10-28 
Fecha de emisión: 28 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

		 TG-LESS

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para uso humano para 
disminuir los niveles de triglicéridos en sangre, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N. 14 D. 2023 y 2 E. 2024
_________

Número de Solicitud: 2022-6377
Fecha de presentación: 2022-10-28 
Fecha de emisión: 29 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

		 RELAXIMINA

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para uso humano, en 
específico: antibiótico bactericida de amplio espectro, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N. 14 D. 2023 y 2 E. 2024

Número de Solicitud: 2022-6376
Fecha de presentación: 2022-10-28 
Fecha de emisión: 29 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

		 DEXLAFLUZOL
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para uso humano para 
tratar los síntomas de la enfermedad por reflujo gastroesofágico (ERGE), de la clase 
5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N. 14 D. 2023 y 2 E. 2024
_________

Número de Solicitud: 2022-6872
Fecha de presentación: 2022-11-17 
Fecha de emisión: 21 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

		 FLAMYDOL FORTE
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su forma conjunta 
“FLAMYDOL FORTE” sin otorgar exclusividad de la palabra “FORTE”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para uso humano, a saber 
antiinflamatorio no esteroideo, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

29 N. 14 D. 2023 y 2 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO  DEL  2024          No. 36,423

Número de Solicitud: 2022-1478
Fecha de presentación: 2022-03-16 
Fecha de emisión: 28 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Caldic B.V.
Domicilio: Westerlaan 1, 3016 CK Rotterdam, Reino de los Países Bajos.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO JOSE ROSA CLAMER
E.- CLASE INTERNACIONAL (4)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 CALDIC

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Aceites y grasas industriales; lubricantes; productos 
para absorber, regar y concentrar el polvo; combustibles (incluyendo gasolina para 
motores) y materias de alumbrado; bujías y mechas para el alumbrado, de la clase 4.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N. 14 D. 2023 y 2 E. 2024
_________

Número de Solicitud: 2022-1466
Fecha de presentación: 2022-03-15 
Fecha de emisión: 29 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Caldic B.V.
Domicilio: Westerlaan 1, 3016 CK Rotterdam, Reino de los Países Bajos.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO JOSE ROSA CLAMER
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos y veterinarios; productos 
higiénicos para la medicina; sustancias dietéticas para uso médico, alimentos para 
bebés; emplastos, material para apósitos; material para empastar los dientes y para 
improntas dentales, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N. 14 D. 2023 y 2 E. 2024

Número de Solicitud: 2022-1468
Fecha de presentación: 2022-03-15 
Fecha de emisión: 28 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Caldic B.V.
Domicilio: Westerlaan 1, 3016 CK Rotterdam, Reino de los Países Bajos.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO JOSE ROSA CLAMER
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Carne , pescado, aves y caza; extractos de carne, 
frutas y legumbres en conserva, congeladas, secas y cocidas; jaleas, mermeladas, 
compotas; huevos, leche y productos lácteos; aceites y grasas comestibles, de la clase 
29.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N. 14 D. 2023 y 2 E. 2024
_________

Número de Solicitud: 2022-1475
Fecha de presentación: 2022-03-15 
Fecha de emisión: 28 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Caldic B.V.
Domicilio: Westerlaan 1, 3016 CK Rotterdam, Reino de los Países Bajos.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
RICARDO JOSE ROSA CLAMER
E.- CLASE INTERNACIONAL (2)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
CALDIC
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Colores, barnices, lacas; preservativos contra la 
herrumbre y el deterioro de la madera; materias tintóreas; mordientes; resinas 
naturales en estado bruto; metales en hojas y en polvo para pintores, decoradores, 
impresores y artistas, de la clase 2.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

29 N. 14 D. 2023 y 2 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO DEL  2024        No. 36,423

Número de Solicitud: 2021-4174
Fecha de presentación: 2021-08-12 
Fecha de emisión: 24 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MINGZHAN IMPORT & EXPORT CO., LTD.
Domicilio: Room501, Building A, No.328 Wangdao Rd., Yiwu, Zhejiang, CHINA 
322007, China.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ALFREDO JOSÉ VARGAS CHEVEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (8)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
EPICA STAR
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se le otorga exclusividad sobre la palabra “STAR”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Herramientas de jardinería accionadas 
manualmente, mangos de serrucho, llaves [herramientas de mano], herramientas 
de mano accionadas manualmente, destornilladores no eléctricos, alicates,hierros 
[herramientas no eléctricas], perforadores [herramientas de mano], tijeras, martillos 
[herramientas de mano], de la clase 8.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E., y 1 F. 2024
_________

Número de Solicitud: 2022-2737
Fecha de presentación: 2022-05-23 
Fecha de emisión: 27 de julio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GOODWE TECHNOLOGIES CO., LTD.
Domicilio: No, 90 Zijin Rd., Suzhou, China.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ALFREDO JOSÉ VARGAS CHEVEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (9)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
GOODWE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Invertidores fotovoltaicos, de la clase 9.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E., y 1 F. 2024

Número de Solicitud: 2022-4131
Fecha de presentación: 2022-07-13 
Fecha de emisión: 29 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: FGX INTERNATIONAL INC., a Delaware Corporation.
Domicilio: 500 George Washington Highway, Smithfield, Rhode Island 02917, 
Estados Unidos de América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
ALFREDO JOSÉ VARGAS CHEVEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (9)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 FOSTER GRANT

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Artículos para la vista, incluyendo anteojos, gafas, 
anteojos para leer, anteojos para la luz azul/anteojos para computadora, anteojos 
de sol, lentes de contacto, lentes para anteojos, monturas de anteojos y accesorios 
relacionados con los mismos, de la clase 9.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E., y 1 F. 2024
_________

Número de Solicitud: 2022-2253
Fecha de presentación: 2022-04-27 
Fecha de emisión: 10 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CANTRA S.L.
Domicilio: C/ Albert Einstein No.18, 4ta planta, CP 39011, Santander, Cantabria, 
España.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ALFREDO JOSÉ VARGAS CHEVEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (21)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MAGEFESA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Espátulas; cucharones; cuchillos; tenedores; 
recipientes para almacenar comida; peines clásicos; peines de púas finas; peines 
de púas anchas; peines de plástico; esponjas para todo tipo de limpieza; cepillos 
eléctricos; cepillos de dientes; cepillos de dientes eléctricos; cepillos para cabello; 
lana de acero; vidrio en bruto o semielaborado; vasos de vidrio; tazas de vidrio; 
platos de vidrio; botellas de vidrio; adornos de vidrio; adornos de porcelana; vasos 
de porcelana; tazas de porcelana; platos de porcelana; botellas de porcelana, de la 
clase 21.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E., y 1 F. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO  DEL  2024          No. 36,423

Número de Solicitud: 2022-5000
Fecha de presentación: 2022-08-24
Fecha de emisión: 23 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN S. de R.L.
Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY
E.- CLASE INTERNACIONAL (34)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Soluciones líquidas para cigarrillos 
electrónicos, cigarrillos electrónicos, de la clase 34.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

ABOGADO FIDEL ANTONIO MEDINA
REGISTRADOR LEGAL

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024

HQD

_____________

Número de Solicitud: 2022-3834
Fecha de presentación: 2022-06-29
Fecha de emisión: 22 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Inversiones, F.R. Sociedad de Responsabilidad Limitada de 
Capital Variable
Domicilio: Tegucigalpa, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Fernando A. Godoy
E.- CLASE INTERNACIONAL (27)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
grass N’ GO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “grass N’ GO” 
en su forma conjunta, los demás elementos denominativos que aparecen 
en la etiqueta no se protegen.
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Alfombras, grama artificial, cesped 
artificial, revestimientos para suelo y pared, tapetes, tapices para pared, 
de la clase 27.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024

Número de Solicitud: 2023-4906
Fecha de presentación: 2023-08-01
Fecha de emisión: 22 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LASKO S.A. DE C.V.
Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
FERNANDO ALBERTO GODOY
E.- CLASE INTERNACIONAL (8)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Herramienta manual disco de corte, de 
la clase 8.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024
_____________

DURACRAFT

Número de Solicitud: 2022-4542
Fecha de presentación: 2022-08-03
Fecha de emisión: 21 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: RESTAURANTE BLUE AGAVE
Domicilio: Choluteca, departamento de Choluteca, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Fernando Godoy Sagastume
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BLUE AGAVE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación 
“BLUE AGAVE”; sin dar exclusividad de las palabras por separado.
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de restaurante, de la clase 43.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO DEL  2024        No. 36,423

Número de Solicitud: 2021-4282
Fecha de presentación: 2021-08-18
Fecha de emisión: 24 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: The Center for International Education, Inc. dba Participate Learning
Domicilio: 201 Sage Road, Suite 200 Chapel Hill, North Carolina 27514, Estados Unidos de América.
B.- PRIORIDAD: Se otorga prioridad N°90/544,461 de fecha 24/02/2021 de Estados Unidos de 
América
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
ALFREDO JOSÉ VARGAS CHEVEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la marca PARTICIPATE LEARNING” en su conjunto sin dar 
exclusividad a las palabras por separado.
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de recursos humanos en el campo de la educación, en 
concreto, contratación de profesores para puestos de enseñanza para programas de idiomas extranjeros, 
incluidos programas de inmersión en idiomas extranjeros y educación bilingüe y otros puestos de 
enseñanza para programas de intercambio educativo y cultural y con fines laborales; contratación de 
empleo y colocación de profesores internacionales; servicios de asociación, en concreto, promoción de 
los intereses de profesores internacionales; mercadeo y administración de experiencias de aprendizaje 
profesional en la naturaleza de educación continua para maestros y otros adultos; administración de 
programas de intercambio cultural y educativo para maestros y escuelas entre Estados Unidos y otros 
países; reclutamiento de estudiantes para programas de idiomas extranjeros, incluidos programas 
de inmersión y educación bilingüe; administración de sistemas y redes de telecomunicaciones para 
terceros, en concreto, administración de redes escolares, comunidades de aprendizaje profesional en 
línea y comunidades de medios sociales; consultoría con respecto a la administración de programas 
de desarrollo profesional para educadores y programas de idiomas extranjeros, incluidos programas de 
inmersión en idiomas extranjeros y educación bilingüe de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 1 F. 2024

PARTICIPATE LEARNING

_____________

Número de Solicitud: 2021-256
Fecha de presentación: 2021-01-20
Fecha de emisión: 5 de diciembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Foshan Haitian Flavouring & Food Co., Ltd.
Domicilio: No. 16, WEN SHA ROAD FOSHAN CITY, GUANGDONG 
PROVINCE, China
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
BELKY GUALDINA AGUILAR CASTELLANOS
E.- CLASE INTERNACIONAL (31)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: El signo solicitado se considera meramente 
figurativo carente de signifiado  gramatical.
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Granos [cereales], sésamo comestible, sin 
procesar, linaza comestible, sin procesar; forrajes; cebo con sustancias harinosas 
para el ganado, forraje, cereales semillas, sin procesar; mariscos vivos; malta para 
elaborar cerveza y destilación, verduras frescas, fruta fresca; árboles; plantas, 
arena para animales; frijoles, sin procesar; habas de soja, frescas. de la clase 31.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 1 F. 2024

Número de Solicitud: 2021-255
Fecha de presentación: 2021-01-20
Fecha de emisión: 4 de diciembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Foshan Haitian Flavouring & Food Co., Ltd.
Domicilio: No. 16, WEN SHA ROAD FOSHAN CITY, GUANGDONG PROVINCE, 
China
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
BELKY GUALDINA AGUILAR CASTELLANOS
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: El signo solicitado se considera meramente figurativo carente 
de signifiado gramatical.
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Salsa de soja; vinagre; salsa de ostras [condimento]; 
pasta de soja [condimento], pollo esencia en polvo [condimentos]; glutamato monosódico 
utilizado como potenciador del sabor de los alimentos, salsa de tomate (salsa), chow-chow 
[condimento]; especias; salsa de soja sazonada (Chiyou); douchi (soja negra fermentada); 
condimentos; salsas; productos para sazonar; salsas [condimentos]; jugos de carne; salsa 
de pepinillos dulces [relish]; sal de cocina; azúcar blanca; azúcar morena; azúcar de roca 
cristalizado; azúcar en cubos; azúcar, preparaciones de cereales; arroz, harina de trigo; 
fideos secos; fideos; fideos instantáneos; arroz instantáneo; aperitivos a base de cereales; 
aperitivos a base de arroz; miel; almidón para la alimentación, bebidas a base de té; pan; 
levadura; aromas alimentarios, excepto aceites esenciales; ablandadores de carne para 
uso doméstico; caramelos; aromas de café; té; helados comestibles; preparaciones para 
endurecer la crema batida; gluten preparado en forma de producto alimenticio; guisos 
sazonados de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 1 F. 2024
_____________

Número de Solicitud: 2020-12275
Fecha de presentación: 2020-03-13
Fecha de emisión: 15 de noviembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Guangdong Liansu Technology Industrial Co., Ltd
Domicilio: Liansu Industrial Estate, Longjiang Town, Shunde District, Foshan 
City, Guangdong Province, China
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
PATRICIA EUGENIA YANES ARIAS
E.- CLASE INTERNACIONAL (31)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Grifos; llaves de paso para tuberías y 
canalización; grifos mezcladores para conductos de agua; calentadores de agua; 
calentadores de baño; tuberías [partes de instalaciones sanitarias]; instalaciones 
de baño; instalaciones automáticas para abrevar; aparatos e instalaciones 
sanitarias; tazas de inodoro; asiento de inodoro; lavabos; urinarios; bañeras; 
cisternas [depósitos de agua] de inodoro; cabinas de ducha; alcachofas de ducha; 
duchas de la clase 11.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

2, 17 E. y 1 F. 2024

LESSO

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO  DEL  2024          No. 36,423

Número de Solicitud: 2022-4894
Fecha de presentación:  2022-08-22
Fecha de emisión:   1 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: HARMATEC, S. DE R.L.
Domicilio: Mall El Dorado, 2do. nivel, boulevard Morazán, Tegucigalpa, 
M.D.C., CP 0000, Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LESLY ONEIDA PACHECO CARRANZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (7)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
LENSUN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Se reivindican las letras color Blanco y el fondo 
color Azul Celeste tal y como se presentan en la etiqueta.
J.- Para Distinguir y Proteger:  Máquinas cortadoras de láminas para 
elaborar protectores de pantalla de teléfonos celulares, juegos portátiles 
y ordenadores, de la clase 7.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

14 D.2023, 2 y 17 E. 2024

__________________

Número de Solicitud: 2023-2137
Fecha de presentación:  2023-04-13
Fecha de emisión: 15 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  KANG PYO CHUNG
Domicilio: Plantel Metálico, 33 calle, bodega 11, bloque 7, San Pedro 
Sula, departamento de Cortés, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LESLY ONEIDA PACHECO CARRANZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (12)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
HRD
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “HRD” y la 
apariencia de su etiqueta, los demás elementos denominativos no se 
protegen.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Llantas, neumáticos y rines para 
motocicletas de la clase 12.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

14 D. 2023, 2 y 17 E. 2024

Número de Solicitud: 2023-2053
Fecha de presentación:  2023-03-31
Fecha de emisión:   15 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: KANG PYO CHUNG
Domicilio: Plantel Metálico, 33 calle, bodega 11, bloque 7, San Pedro 
Sula, Cortés, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LESLY ONEIDA PACHECO CARRANZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (9)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
TCS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación ‘‘TCS’’ y la 
apariencia de su etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Baterías para motocicletas de la clase 9.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

14 D. 2023, 2 y 17 E. 2024

__________________

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO DEL  2024        No. 36,423

Número de Solicitud: 2022-6873
Fecha de presentación: 2022-11-17
Fecha de emisión:  21 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie, AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug. Suiza
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su forma conjunta 
“ILACOX PLUS” sin otorgar exclusividad de palabra “PLUS”
 I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para uso humano, a 
saber, antiinflamatorio no esteroideo (AINE), de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. y 2 E. 2024

ILACOX PLUS

__________________

Número de Solicitud: 2022-6386
Fecha de presentación: 2022-10-28
Fecha de emisión:  27 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie, AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug. Suiza
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para uso humano que 
actúa reemplazando la insulina que produce normalmente el cuerpo y ayudando a 
pasar el azúcar de la sangre a otros tejidos del cuerpo, donde se usa para obtener 
energía, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. y 2 E. 2024

INSUDENT

Número de Solicitud: 2022-4164
Fecha de presentación: 2022-07-14
Fecha de emisión:  12 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie, AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug. Suiza
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
 I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Carne de cerdo y de res, pescado, a saber, 
salmón, sardinas, atún, carne de ave, a saber, pollo, gallina, pavo, pato, paloma 
y carne de caza, a saber; conejo., ciervo, jabalí; extractos de carne; frutas y 
verduras, hortalizas y legumbres en conserva, congeladas , secas y cocidas, jaleas, 
confituras, compotas de frutas procesadas tales como fresa, banano, melocotón, 
manzana, durazno, arándanos, piña, pera; huevos, leche, a saber, leche agria, 
leche condensada, leche de almendras, leche de arroz, leche de avena, leche de 
cacahuete, leche de coco, batidos a base de leche, leche de soja, leche en polvo, 
leche fermentada, suero de leche, quesos, mantequilla; aceites y grasas para uso 
alimenticio . de la clase 29

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. y 2 E. 2024

BRILLITOS

__________________

Número de Solicitud: 2023-177
Fecha de presentación: 2023-01-11
Fecha de emisión:  21 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: MORANO, S.A. DE C.V.
Domicilio: Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (41)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
PETENTREGA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “PETENTREGA” y la 
apariencia de la etiqueta sin dar protección a los demás elementos denominativos 
contenidos en la misma.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de educación y/o doma de animales, 
de la clase 41.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. y 2 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



13

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO  DEL  2024          No. 36,423

Número de Solicitud: 2023-3347
Fecha de presentación: 2023-05-26
Fecha de emisión: 3 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  Grupo P.I. Mabe, S.A. de  C.V.
Domicilio: Avenida San Pablo Xochimehuacan Número siete 
mil doscientos trece (7213) Colonia La Loma, ciudad de 
Puebla, municipio de Puebla, México.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
MARCELO ANTONIO TURCIOS VINDEL
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Toallitas húmedas impregnadas 
con lociones cosméticas, de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024.
_______

         Jueguitos

Número de Solicitud: 2023-3348
Fecha de presentación: 2023-05-26
Fecha de emisión: 3 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  Grupo P.I. Mabe, S.A. de  C.V.
Domicilio: Avenida San Pablo Xochimehuacan Número siete 
mil doscientos trece (7213) Colonia La Loma, ciudad de 
Puebla, municipio de Puebla, México.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
MARCELO ANTONIO TURCIOS VINDEL
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

         Jueguitos
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger:  Pañales desechables; y calzones 
desechables para bebés, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024.
_______

Número de Solicitud: 2023-3349
Fecha de presentación: 2023-05-26
Fecha de emisión: 3 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  Grupo P.I. Mabe, S.A. de  C.V.
Domicilio: Avenida San Pablo Xochimehuacan Número siete 
mil doscientos trece (7213) Colonia La Loma, ciudad de 
Puebla, municipio de Puebla, México.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
MARCELO ANTONIO TURCIOS VINDEL
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Toallitas húmedas impregnadas 
con lociones cosméticas, de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024.

         BBTIPS

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



14

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO DEL  2024        No. 36,423

Número de Solicitud: 2022-6869
Fecha de presentación: 2022-11-17
Fecha de emisión: 21 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su forma conjunta "MEDOX 
D3", sin otorgar exclusividad del término "D3".
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para uso humano, preparaciones 
de vitaminas, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024.
_______

        MEDOX D3

Número de Solicitud: 2022-6867
Fecha de presentación: 2022-11-17
Fecha de emisión: 21 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su forma conjunta "MEDOX 
OSSEUM".
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para uso humano, preparaciones 
de vitaminas, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024.

        MEDOX OSSEUM

Número de Solicitud: 2022-6529
Fecha de presentación: 2022-11-04
Fecha de emisión: 22 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para uso humano para tratar los  
sintomas de la angina estable e insuficiencia cardíaca crónica, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024.
_______

        ANCHEST

Número de Solicitud: 2022-6379
Fecha de presentación: 2022-10-28
Fecha de emisión: 28 de septiembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante:  LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH.
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD:  
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su forma conjunta "TGLESS 
DUO", sin otorgar exclusividad sobre la palabra "DUO".
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para uso humano, para disminuir 
los niveles de triglicéridos en sangre, usado para disminuir el colesterol, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024.

        TGLESS DUO

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



15

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO  DEL  2024          No. 36,423

Número de Solicitud: 2023-1101
Fecha de presentación: 2023-02-23
Fecha de emisión: 12 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: NEW ZEALAND MILK BRANDS LIMITED
Domicilio: 109 FANSHAWE STREET, AUCKLAND 1010 Nueva Zelanda.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MIRIAM ELIZABETH MARTINEZ SIERRA
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
FP
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “FP” y la apariencia de su 
etiqueta, los demás elementos denominativos no se protegen.
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos lácteos, polvos y bebidas a base de lácteos, 
leche, productos de la leche, leche en polvo, leche UHT (temperatura ultra alta), leche 
ESL (vida útil extendida), leche condensada, sustitutos de la leche, leche sin lactosam, 
sustitutos de la leche no lácteos, sustitutos de leche a base de planta y vegetales, leche de 
soya como sustituto de la leche, bebidas a base de soya como sustituto de la leche, leche de 
guisantes como sustituto de la leche, leche hecha de legumbres como sustituto de la leche, 
leche de origen vegetal como sustituto de la leche, leche de coco como sustituto de la leche, 
bebidas de leche de coco, leche de coco para cocinar, leche a base de nueces para usar como 
sustituto de la leche, leche de almendras como sustituto de la leche, bebidas a base de leche 
de almendra, leche de maní como sustituto de la leche, leche de marañón como sustituto 
de la leche, leche de avellana como sustituto de la leche, leche a base de cereales para su 
uso como sustituto de la leche, leche de sésamo como sustituto de la leche, leche de avena, 
bebidas a base de avena como sustituto de la leche, leche de arroz como sustituto de la 
leche, bebidas a base de arroz (sustitutos de la leche) como reemplazo de comida líquida, 
leche de cáñamo como sustituto de la leche, leche de mijo como sustituto de la leche, leche 
malteada como sustituto de la leche, bebidas de leche malteada, predominantes de leche, 
leche de chia (sustituto de la leche), bebidas a base de soya utilizadas como sustitutos de 
la leche, yogur a base de sustitutos de la leche, sustitutos de leche fermentada, bebidas a 
base de sustitutos de leche fermentada, bebidas saborizadas a base de sustitutos de leche, 
bebidas a base de sustitutos de leche saborizados con chocolate, cacao, café o té, leche 
en polvo no láctea, leche de almendra en forma de polvo, sustitutos de leche en forma de 
polvo a base de plantas, nueces y vegetales, sustitutos de leche en forma de polvo a base de 
plantas, nueces y vegetales en combinación con suero, caseína o leche en forma de polvo, 
leche en polvo láctea combinada con leche en polvo de origen vegetal, sustitutos de lácteos, 
productos lácteos a base de sustitutos de leche, concentrado de leche, leche saborizada, 
leche en polvo saborizada, leche de cabra, leche de cabra saborizada, productos de leche 
de cabra, leche de cabra en polvo, leche de cabra en polvo saborizada, leche de oveja, 
productos de leche de oveja, leche de oveja saborizada, leche de oveja en polvo, leche de 
oveja en polvo saborizada, leche proteíca, crema (productos lácteos), mantequilla, aceites 
comestibles, grasas comestibles, queso, suero, yogur, laban (producto de yogur). labneh 
(producto de yogur), postres hechos principalmente de productos de la leche, postres 
congelados a base de fruta y crema o sustitutos de la crema, barras aperitivas a base de leche 
probiótica, barras aperitivas a base de semillas, barras aperitivas a base de frutos secos y 
nueces, barras aperitivas probióticas a base de almendra, barras aperitivas probióticas a 
base de lácteos, barras aperitivas probióticas a base de yogur, barras alimenticias a base de 
vegetales crudos, bocadillos a base de frutas, barras aperitivas a base de frutas, bocadillos 
a base de frijol de soya, barras alimenticias a base de soya, bocadillos a base de nueces, 
barras alimenticias a base de nueces, barras sustitutas de alimentos a base de nueces, barras 
aperitivas a base de nueces, baras aperitivas a base de frutas y nueces, barras aperitivas a 
base de semillas y nueces, barras aperitivas probióticas a base de nueces, barras aperitivas 
a base de frutas y nueces con cobertura de chocolate, jaleas para alimentos, jaleas de frutas 
[mermeladas], postres de crema, leche en polvo fortificada, de la clase 29.
 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

 
MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA

Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024

Número de Solicitud: 2022-6837
Fecha de presentación: 2022-11-16
Fecha de emisión: 31 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
Solicitante: ELITE RENTALS, S. DE R.L. DE C.V.
Domicilio: Aldea El Chimbo, municipio de Santa Lucía, departamento 
de Francisco Morazán, CP 11201, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JORGE ISAAC FLORES REYES
E.- CLASE INTERNACIONAL ( )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto la denominación 
"ORIGINAL DAIQUIRIS BAR", sin dar exclusividad de los términos 
por separado.
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Establecimiento comercial dedicado a 
venta y distribución de insumos para restaurantes y bares, de la clase 50.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

14 D. 2023, 2 y 17 E. 2024

ORIGINAL DAIQUIRIS BAR

_____________

Número de Solicitud: 2023-4405
Fecha de presentación: 2023-07-10
Fecha de emisión: 15 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Inversiones King Kong Extreme Zipline/King Kong Adventures
Domicilio: Constalation Bight después del puerto de Cruceros Edificio Verde 
Meter #36391876, Roatán, departamento de Islas de la Bahía, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Aleyda Sofia Salcedo Nájera
E.- CLASE INTERNACIONAL (41)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
King Kong Extreme Zipline
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la marca en su conjunto y apariencia de 
su etiqueta, sin dar exclusividad de uso de forma separada de las palabras que la 
conforman.
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicio de actividades recreativas de la clase 
41.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

14 D. 2023, 2 y 17 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



16

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  2  DE ENERO DEL  2024        No. 36,423

Número de Solicitud: 2021-5795
Fecha de presentación: 2021-11-01
Fecha de emisión: 23 de agosto de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MED PHARMA, SOCIEDAD ANÓNIMA 
Domicilio: Kilómetro dieciséis punto cinco (16.5) Carretera a San Juan Sacatepéquez, Lote 
veinticuatro (24), Complejo Industrial Mixto Norte, Zona seis (6) de Mixco, Guatemala.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Marcelo Antonio Turcios Vindel
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 D3-FENDER  

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Suplementos vitamínicos o analgésicos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

ABOGADO FIDEL ANTONIO MEDINA CASTRO
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024
________

Número de Solicitud: 2023-7070
Fecha de presentación: 2023-11-06
Fecha de emisión: 15 de noviembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: PADISAL S. DE R.L. DE C.V.
Domicilio: Dirección 1: Col. San Carlos de Sula, 12 calle, II anillo de Circulación, parqueo del 
supermercado La Roca, San Pedro Sula, CP 504, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CARLOS ALBERTO CERRATO MURILLO
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
OkiDoki 
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “OkiDoki”. No se protegen los 
demás elementos denominativos incorporados en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de restauración (alimentación) a saber, alitas; 
pollo con tajadas; hamburguesas; nachos; deditos de pollo; pechugas de pollo sin hueso; 
dedos de queso; aros de cebolla; pollo entero; toda la alimentación antes mencionada con 
sus respectiva salsas, de la clase 43.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024

Número de Solicitud: 2023-2166
Fecha de presentación: 2023-04-13
Fecha de emisión: 20 de noviembre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: EMPRESA DE PRODUCTOS DIVERSOS S. DE R. L. 
Domicilio: ANILLO PERIFERICO, PARQUE EMPRESARIAL PERIFERICO, FRENTE A LAS 
INSTALACIONES DE HCH TELEVISIÓN, TEGUCIGALPA, FRANCISCO MORAZÁN., CP 
11101, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
DILCIA ANABEL MEDINA
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
FRESHCO BASICS
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Gestión, organización y administración de negocios 
comerciales, de la clase 35. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FIDEL ANTONIO MEDINA CASTRO
Registrador Legal

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024
_______

Número de Solicitud: 2023-4537
Fecha de presentación: 2023-07-17
Fecha de emisión: 1 de octubre de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Inversiones Naos S.A.
Domicilio: Edificio Agalta, piso 19, Distrito Central, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Enrique Alfonso Sanchez Cardona 
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Real de Minas
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Administración de bienes inmuebles; alquiler de bienes 
inmuebles, de la clase 36. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 N., 14 D. 2023 y 2 E. 2024

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados


	Certificación, Resolución No. 29-2017



